
, Narodni li«t“ izlazi svakoga četvrtka 
prye podne.

?iena ma je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera.

Uridničtvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća ce 10 helera po rodku 

sa vi3e puta po pogodbi.

Oglasi cilju se na nredtđKvo Uleta.

Rukopisi se ne vraćaju, — Ne&ankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Karcd bez narodnosti Jest Halo boa kesili**

Br. 41. Volosko-Opatija u četvrtak 9. listopada 1902. God. III.

Molimo sve naše cieojeao 
pgeaplaitnilže, đa čim pr^je po- 
šaljn predplatn za „Nar list**. 
Predplata iznaša; Za cielo leto 
8 K, (za sejjake 4 K) za pol 
leta 4 K, (za seljake 2 krune.)

Izbori va Tinjane.
Zadnji tinjanski izbori pokazali 

su svetu dve činjenice: Prvo: daje va 
Tinjane narod ki hrvatski čuti i osjeća 
va velikoj većine, a drugo, da Talijani 
su si tvrdo zabili va glavu da predo- 
biju onu obćinu za sebe, da započmu 
ono svoje djelo tako jasno istaknuto 
va njihovem programe, naime osvajanje 
svih obćina, ke se nahajaju va pošte- 
neh rukah vredneh ljudi našega roda 
i jezika. Za ono prvo, naime za pre- 
vagnuće ljudi naše stranke va onoj 
obćine, ne treba trošit puno besed. — 
Sjajna pobjeda, ča su ju izvojštili naši 
tinjanski kremenjaci, pokazuje i doka
zuje nam to dosta živo i jasno. Naši 
neprijatelji a na čelu im poznati onaj 
prosti lopov i nepedepsani razbojnik 
trube u sviet lažne i izmišljene viesti, 
kako da bi naši tamo kod joneh izbori 
postupali protuzakonito. To oni bloboču 
svaki put, i nakon svakega fiaska, na
kon svake tombole ča ju store puli iz
bori. Ki se ne spamećuje ča su sve 
pisali prigodom izbori va Voloskem. 
Poturica njihov plaćenik Krstić trubil 
je nekoliko meseci svojem bedastem 
mačkom, da će izbori na Voloskem bit 
dole hićeni, pak ipak mi vidimo, da 
su ti izbori zadobili od oblasti sjajnu 
potvrdu. A ki se ne spamećuje beda- 
steh Krstićeveh rikorši proti izborom 
va Kastve, proti izborom zastupnika 

Spinčića i Mandića, a osobito dra. Stan- 
gera?'Pak? — Sterfić Krstiću i onem 
ki ga hrane. To su eto dobili. To, će 
oni dobit i va Tinjane. U ostalom kad 
bi se lepo c. k. Namestničtvo dalo ulo,,, 
vit na Krstićev vrgun i uništilo one 
izbore, mi se nikako ne bimo bali — 
većina vredneh i pošteneh ljudi je uz 
nas i s nami — i za to mi se za Ti- 
njan ni najmanje ne plašimo.

Drugo, ča su ti izbori pokazali 
je to, da Talijani po onoj svojoj „osar 
tutto“ hoće po sile, da predobiju za 
se onu obćinu a po njoj i druge, ke 
su va našeh rukah.

Oni računaju: „Dobijmo najprvo 
Tinjan, za njim Žminj pak Boljnn — 
s tim ćemo lepo stisnut ćelu pazinsku 
obćinu va kruti, železni obruč i pazin- 
ska obćina će nam morat past sama 
od sebe va naše krilo. A onputa? — 
a onputa?! Onputa ćemo mi Talijani 
zajahat na kmeta i ne ćemo mirovat 
dokle ga sa svem šega ne zgnječimo i 
ne uništimo, da se već nikada ne po
digne. To su ti njihovi računi, za njimi 
oni gredu. To je jasno kako beli dan. 
Tn ne treba bit študijan za to ,videt i 
za osvedočit se o istini svega tega, 
Talijani od nekoliko let nazad stali 
su kako mahniti navaljivat na sve ča 
je naše. ’ ’’

Da ljude našega jezika zatru, oni 
se ne boje nikakovega sredstva. A va 
svem tem njihovem dele vidja se ne- 
kakova žurba, nekakova silna preša, 
kako da sve to mora brzo bit-------  
Oni ne gledaju na novac, ne gledaju 
na žrtve, nego ala neka se troši samo 
da se ne gubi vreme. To je znak, da 
su dobili mig z vani. Talijani drže, da 
je prišlo vreme, kad će Istra spast pod 
Italiju.

Manifest o kom smo neki dan 
govorili tomu je jasan dokaz. A drugi 
i još veći dokaz je i ovaj. Društvo 
iredenta va Italije poslalo je talijan- 
skemu kralju čestitku i kralj je brzo
javno zahvalio društvu, temu društvu, 
ko dela, da se Istru pripoji Italiji.

A naša vlada? Švabe va Beče 
reć bi, da su malo, ali samo malo pro
gledali Oni sami ne znaju ča bi sto- 
rili. Oni bi radi ukrotit Talijane, ale 
opet njim ne bi milo bilo, da se mi 
tim okoristimo. Švabe z Beča bi oteli, 
da se Talijane ukroti ali u korist Nje- 
maca, tako da bi oni radi pripravili 
Trst i Istru za njihove lanemane — 
Nemce.

Ki nam to ne veruje neka čita 
„Piccolo“ od ovih dan, ki je vas po- 
bjesnil za to, da je pangermansko dru 
štvo Sitdmark odlučilo držat buduću 
svoju skupšćinu va Trste do kuda da 
će se jedanput dovuć nemačka sila.

A mi? Naša je dužnost, da ne 
gledamo sve to mimo i nasmešljivo, 
već da se spomenemo to, da je poviest 
videla i gijeh i nepravednejeh stvari 
nego li bi bilo to, da Trst i Istra 
spadnu pod Italiju. Za to ni se ča za- 
našat na niš i na nijednega, već delat 
i delat i delat da se paklenske osnove 
Talijana i drugih uzurpatora ne oži
votvore. Držimo se, branimo se, oču
vajmo se sami, zač drugi nas čuvat 
ne će.

To preporučamo mi svim našim 
va Istre u obće, a osobito pak našim 
Tinjancem kako i onim, ki su se va 
ovo zadnje vreme dali pod komandu 
jednoga Mraka, Krstića itd. U to ime: 
Živio Tinjan! Živila Istra naša!

Dopisi.
iz farbane. Već je puno vremena što 

se nisam javio, jer sam čekao zgodan dan, 
da se moja volja ispuni.

Javljam vam gospodine uredniče da 
smo imali dne 11. septembra sjednicu obćin- 
skoga zastupstva. U toj sjednici se je mnogo 
razpravljalo, a medju drugimi točkami došla 
je po treti put i ona od našega „magniflea" 
gospodina tajnika, komu su podpisali paša- 
port svi zastupniki izvan 4 ale 5 mačjeh 
župani. —

Dragi moji Barbanci onde se je vidilo 
kako te župani dobro napredku obćine dr
žat u jednom uredu jednoga talijanskoga 
mesara, jer dobro znamo, da od našega čo
vjeka je postao Talijan — poturica kao i 
Krstić i poturice koji su ga podupirali u 
ovoj sjednici.

Dakle svaki ki misli ki je ta tajnik, 
on je 'rodom Pazinac iz sela Zgrabljići i 
piše se isto Zgrabljić, on je sposoban čitat 
i pisat hrvatski ma neće nego talijanski, 
on ne čita naše novine (}nSlogu“ i „Narodni 
list" ako ne „L’istria i popolo cukon" i druge 
smradne novine a raga se našim novinam 
Sa svim tim bimo ga potrpili ali ne moremo 
i ne ćemo jer on ne služi službeno ure u 
svojem uredu, on neće da se preoblači, 
on neće da ostavi svoje zabavice.

Dne 22. i 23. septembra nye bio u 
obćini ni 5 minuti a vesel kako čep. Živili 
župani i glavar tajnikov gospodar, ni to ni 
dosta, on se po svuda hvali, da se neće dat 
ća dok mu se ne da stotine ponapred. Za 
istinu reći on je gospodar ovde, a zastup
stvo ne. Ovaj budući misec, ćemo imat ovdi 
obćinske izbore.

Tajnik vidi da neće bit izabrana u 
novo zastupstvo dosadašnja njegova šare- 
njačka kompanija, pak plete druge mreže 
kako bi Barbanšćini jamu podkopal, kako

PODLISTAK.
Afrikanske paćuharije.

Mej Kanibali va Afrike.
Ja mislim da se nisu ni Jovanina 

GoSar, ni stara Jambrožija a ni sto Krstić 
tako začudili kad su doznali, da je Krsti- 
ćeva frajarica asolvena, kako sam se za- 
čudil ja, kad sam ovi dui dobil jedno pismo 
od najsredneje Afriki.

To pismo bilo je datirano od mesta 
Kikikaka — dan i mesec nečitljivi. — To 
pismo glasilo je ovako:

Moj preljubljeni prijatelju!
Vi ćete se začndit, kad vidite ime 

mesta odkuda vam pišem. Ne. čudite se. 
Destin od čoveka je takav, da se nikad ne 
zna kamo ćeš zapast ni kamo ne ćeš. Na, 
na jednu priliku, ki bi bil rekal za Krstića, 
kada su ga ono pulicaji v Beke vukli per 
šub preko kunfina za to, ča je po svoj 
Reke vrišćal: Živila Hrvatska! Živila! Si
vila! ki bi bil rekal za tega Krstića, ki je 
pisal da su Talijani zveri, a Zadar leglo 
talijanskih bjegunaca, ki bi bil rekal, da će 
ta isti Krstić danas jutra bit veli — i kako 
veli Talijanašl Za to se ne čudite, ako i 
mane vidite ovde va crnoj Afrike mej sa- 
memi Kanibali.

Ja, mej Kanibali sam ja sada — a 

znate vi, ča će to reć Kanibal? Kanibal 
vam je čovek ki druge ljude ji. Kanibali se 
po tom hrvatski zovu — ljudožderi. Vi ćete 
se čudit i pitat ćete se: kako to vraga da 
ste vi tamo zahlandrali, ča vas ni bilo strah 
da vas oni ljudi pojidu ? — Ni mane strah 
zač ja sam se na vreme fudral sa nekoliko 
„teti Jambrožiji“, ke sam obložil okole pasa 
a to je tako smrdelo, da se ni nijedan Ka
nibal azardal prit k mane bliže. Kako vi
dite i ona Skandalozna matuljska štraca je 
dobra za nekega zlodeja, osobito pak kada 
je puna oneh voloskeh smradarij, ča ih ono 
pišu one taneke z peknjice. ’s " vi

Danke, ja sam bil mej temi Kanibali 
slobodan kako tić, a za reć pravo, ja sam 
njim moral bit jako simpatičan, zač su mi 
bili na ruku va svakoj stvare.

I na svako pitanje su mi odgovarali i 
davali mi sve informacijom, ča sam ih od 
njih iškal. Tako sam ih pital:

— čujete dobri ljudi, recite vi malo 
mane, poznate vi nekega Krapulu z Mošće- 
ničke Dragi?

— Kako ne poznamo! Ter on je bil 
puno let ovde puli nas va Afrike.

— A ča bi reć, da ga niste požerali? 
upita! sam ja.

— Pu! — baaa! bimo se bili svi po- 
trovali, rekal mi je jedan Kanibal, ki je va. 
to vreme gledal va moje dosta debele pu- i 
pole (valja da znate, da ja sam nosil bra-1 

geši do kolena, kako i oni nđel club cieli- 
stico Voloscano“ kada gredu na bicikaL 

Onputa su mi pokazali jsve nlepoti“ 
kanibalskega mesta Kikikaka — dok me 
nisu najzada zvukli na sud.

— Danas je jedna interesantna raz- 
prava, rekal mi je jedan od Kanibala, homo 
na galeriju, da vidimo.

Na banke od obtuženeh sedela je jedna 
grda devica. Ona je bila tužena, da je no- 

•vorodjeno dete zadavila, razrezala na buku- 
nići i pohitala va ono mesto, kako sam ti 
rekal------

, Sudilo ju je jedno dvajset sudac. Na 
stole su ležali svi bukunići od onega razre- 
zanega deteta.

I najstareji sudac je nstal i rekal je 
đevice:

— Ste vi razrezali to dete ale niste?
— Sam, odgovorila je ona.
— Dobro je — kad je temu tako, 

rekal je najstariji sudac, vi ćete bit danas 
ubijena i spečena na gradeli.

Moj Kanibal me je stisnnl za ruku i 
rekal je:

— Danas će bit kukanji za nas:
Ale devica se je branila:
— Ma na to me je nagnal moj frajar. 
— A ki je to ? zapita sudac.
— Moj frajar Kakikaki.

. — Ja ma on ni tužen — njemu smo 
dali dežistencu ...

— Ča će mane, ste mu dali dežistencu 
ale niste, ja znam da me je on na to — 
nagnal.

Svi sudci su se na to pogledali i rekli 
su: ča nam je tu storit?

I štroligali su i štroligali, dokle nisu 
zištroligali ovu šentencu:

„Devica Nanataki kriva je, ča je po
tezala novorojeno dete i ima se speć na 
gradeli za hranu dobreh ljudi va meste 
Kikikaka.

Njiji zavodnik Kakikaki morat će pla
tit speži od procesa;

Nego kako je on čovek dišperan prez 
šolda i prez imanja to se za speži od pro
cesa uzimlju oni bukunići od onega deteta,' 
ki bukunići te se pak pravedno podelit mej 
same sudce".

Kad sam ja čul tu šentencu ja sam 
vas ostal kako od kamika. — To je tako 
strašno!

—- I ti se temu čudiš? rekal mi je 
moj stari Kanibal.

— A kako da se ne čudim kad čujem 
takove strašne sentenci.

— Kako strašne sentenci? Nima jtu 
niš strašnoga. Je ona devica potezala ale 
ne ono dete! Je! Dobro — za to ala, na 
gradeli s njom. Drugo ni zaslužila. Nego 
da sam ja sudac, ja bim i onega Kakikaki 
odsudil najmanje na „tenfanje" — ter on je 



ju je i Rakiju skopal z nekim novim amini- 
strac|jonom, da bi .tobože granani bolje 
stali, da bi imali svoje komunale, riservane 
i boške i krase, da bi dacija konsuma sva 
u Barbanu ostala.

U Rakiju smo aministrirali za 200 K 
a sada ni r^jim dosta 1200 kruna. Po tomu 
se vidi kamo je tajnik i njegov kum Bed- 
rina dopeljal Rakalj, ki je hodil okolo pod- 
križavajuć Kapelance.

Dakle bračo Barbanci, Pornjanci, Ša- 
inči, Gočanci, Sveta Marija, složno kako 
jedan glas, neka bude hiljadu vaših glasi, 
ođaberimo muže ki |s našom strankom drže, 
mlade krepke i poštene.

Vi draga braćo ne mojte se prepadat 
pred starinu lijami i oholimi grajani, jer u 
Barbanu nimate nijednoga od naše strani, 
koji će vas naputit na dobar put zvan dva 
trt Vi ćete glasovat za muže, koje će vam 

. naš domaći odbor predložit, čuvajte se gra- 
djani, Melničani i Puntarci to su vam tri 
sela- pokvarena.

Čini nam se da Pantera će sva "gla
sovat ,ža’ naše predloženike zvan jednega 
tega ćemo Vam potle javit.

Mi Barbanci bimo imali taj put stavit 
muže koji znaju čitat i pisat barem da bude 
jedna trećina, učeneh zastupniki ne kako 
dan danas nezna nijedan čitat ni pisat ako 
ne glavar i tajnik i jedno dva koji pođpišu 
protokol po trati put

Dakle moji dični Barbanci složno u 
bratsko kolo da zvojujemo čistu pobjedu i 
ta pobjeda je naša prava stranka. Do sad 
nam ni poznato nikakove agitacije, ako bude 
koji mutil bit će oglašen po „Narodnom 
listu44 i po našem čoviku Pavi Špađa.

Za danas dosta, drugi put više. Živila 
Sloga!

Domaće viesti.
Ispravak. Va zadnjem broje „Narod

noga lista11 od 2. o. m. pođkrala nam se je 
jedna nemila pogreška. Va uvodnem članke 
„Narode probudi se44 imaju se besedi tis
kane u četvrtom stupcu na sedmom redku 
od zgbra u zaporkah glasiti: (ste čuli Zvo- 
nećani!) na mesto (ste čuli Zamećani!) Mo
limo čitatelje da ovako isprave.

8z poste. Telefonička mreža Kraljevice 
i Cirkvenice, koja je sada spojena s Riekom 
priključila se je interurbannomu telefonič- 
komu prometu Opatija-Rieka.

Telefonički promet izmedju Opatije, 
Lovraha, Matulja, te Cirkvenice i Kralje
vice- otvorio se je 1. listopada t. g.

Pristojba za Jobičan razgovor do tri 
minuta u spomenutoj relaciji iznosi 1 K 20 
h, dakle za prešan razgovor 3 K 60 h. Za 
tako nazvani servica tasže plati se 60 h.

još i najviše kriv. No, a kako bi puli vas 
to ođsudili ?

Ja sam mu na to rekal:
Prije svega puli nas se takove 

stvari jako redko dogadjaju, ma kada.priđe 
do. tega, onputa se more dogodit da se puli 
nas asolvi ona, ka razreže dete. Zač čujte 
moj Kanibale, vi još ne znate, ča će to reć 
„kriminalistička škola?41

— Je to morda kakov gulaš?
— Ne, to je neč, ča ti ne razumeš, a 

za.reć pravo, ni ja.
Ali ona sentenca od vašega suda ni 

prava. Kega djavlja! Brižna ona devica. 
Ča ni mogla ona bit anemika?
.. — Ja pak ča za to? Misliš da ju se 

ne’ bi moglo isto speć a la ingleze ?
— Ah! s vami drugemi ni ča govorit! 

Vi ste pravi divljaci! Vi ne znate ča je 
prava pravica. K nam valja prit, k nam, 
va Europu, a osobito va Trst, ki če videt 
i osvedočit se, ča znamenuje to sveto ime: 
„pravica44. Ma pidi nas se sudi s paragrafi, 
a vi ni ne znate ča su to paragrafi! JVi ne 
znate ča je pravica! osobito, naša pravica, 
tamo puli mane doma. Divljaci, divljaci, re
kal sam ja i valje sam šal ća od teh poga- 
neh ljudi!

Lepo vas pozdravljam vaš
Frane Žukvar.

Ženska podružnica sv. Cirila i Metoda 
u Mošćenicah priređjuje buduću nedelju na 
12. oktobra svojim članicam i prijateljem 
opet malu zabavu sa "lepim programom. — 
Dakle ćemo se z nova malo naveselit va 
našoj Čitalnice. Bit će to se razume i ples 
a sada je već i doba za plesat, aš je po
čelo malo stiskat.

Ma ćemo se vrtet, sve ki će bolje sa 
onemi našemi mali čami.

Ki god more prit neka priđe do nas 
on dan, aš za sprave je škoda pustit priltku 
takovu za zabavit se malo. Još ni nijed- 
nemu, ki je prišal na naše zabave bilo žal 
za to, pak neće siguro ni ov put. Naše 
frajlice nam znaju priredit takove zabavi 
da bi se čovek prečudil, pak za to |bi bilo 
škoda da ih zapustimo. Svaki, ki more, neka 
gre malo sam pogledat pak će videt imam 
pravo ale ne.

Nadalje primamo i rado priobćujemo 
ove redke: (

Već je više vremena da se odbor naše 
mlade ženske podružnice Družbe sv. Cirfla i- 
Metoda spravlja đa učini jednu veselicu svo-’ 
jim članicama i njezinim prijateljima a da 
na taj način skupi nekoliko novaca za bo
žično drvo, ča ga misli priredit i ovo leto. 
Napokon se je odlučilo, da će ta veselica 
bit u nedelju na 12. oktobra va prostorijah 
„Hrvatske čitaonice44. Program te veselice 
bit će ovaj:

1) „Ja sam Hrvatica44 deklamira gdjica 
Karmela Krnetić. 2) Pjevanje. 3) „Moja 
tajna44 monolog, govori gdjica Marija Ivan- 
čić. 4) Pjevanje. 5) „Paron Anđre“, šaljiva 
igra iz domaćeg života u jednom činu.

Kako se vidi program je liep i dosta 
velik pak se nadamo, da če svakoga zani- 
mat čut ga.

To se već razume samo po sebi, da 
će bit i ples, pak da ćemo se malo z guš- 
tom naplesat sada, kad je već malo zahla- 
dnilo. —

Početak bit če oko 7 sati , u večer. — 
TJlaznina je za gospodu 1 krunu a za gos- 
podje 50 filira. — čist prihod namienjen je 
za božično drvo. - ,

Nadamo se dakle đa će u nedelju svaki 
ki more prit na ovu veselicu, da vidi malo 
kako lepo znaju naše malice pjevat,.;pred
stavljat i deklamirat. Osobito se nadamo,' 
đa te mlađe iz susednih mest skočit do nas 
da nam daju malo kuraja i đa se razvesele 
malo i sami z našimi malicami, ke to i za
služuju aš se puno skrbe za zabavu i u 
obće za narodnu stvar.

Ala, vi mladići, pritecite malo do nas 
a ja vas sigurujem đa se ne ćete za to po- 
kajat. Još ni se nijedan, ki je prišal na 
naše zabave pokajal, pak se ne ćete ni vi. 
Buduć đa je dobitak od ove veselice odlu 
čen za božično drvo, dakle za tako lepu i 
koristnu stvar, neka i oni naši prijatelji, ki 
morda nete moć prit na tu veselicu {pošalju 
mali dar našoj vređnoj podružnici a ona će 
im bit za to mnogo zahvalna. Svaki, ki 
more neka čagod doprinese za ovu veselicu. 
Svem onem, ki budu prišli u nedelju k nam 
kličemo naprvo: dobro došli!

Koncertna zabava u Zametu što su ju 
dne 28. 10. t g: skupno priredila pjevačka 
društva „Sloga44 iz Zameta i „Istarska vila4* 
iz Kastva, ispala je krasno, nad svako oče
kivanje. Naroda sakupilo se kao mala kada 
osobito onoga iz Srdočeve, Zameta, te bliž
nje riečke okolice. A došlo je gostova ta- 
kodjer iz Kastva, Rukavaščine, Voloskoga-, 
Opatije, Rieke i druguđ.

Dakako da nije manjkala naša perja
nica, naša dika, veleuč. gospodin prof. Spin- 
čić, koji ne prepusti u obće nijednu zgodu 
a da ne dodje’ medju narod, đa se s njim 
proveseli.

Došle *su takođjer brojne deputacije 
hrvatskih društava ^Lovora44, „Primorskog 
Hrvata44 i „Jadranske Vile44.

0 teku same zabave može se u kratko 
reći, da je išlo sve kao po loju. I pjevanje 
i tamburanje i deklamacija i predstava sve 
se izvršilo u najlepšem redu i skladu, samo 
nesrećno vrieme pokvarilo je pri kraju kon- 
cerat, koji se morad dovršiti u dvoranu — 
Duša pak cieloj zabavi bila je vojnička 
glasba, koja je skladnim glasovima zabav
ljala staro i mlado čak do zore.

U obće uzeto mora se biti zadovoljno 
sa ovom zabavom koli u moralnom toli u 
materialnom obzira. Bit će bolje, mičimo so 
samo! —

Koncerat u kavani „Kvarnero44. Da u 
kratko izvjestimo o koncertu ča ga je dal 
prošlu nedelju naš „Lovor44 u Kvarneru. — 
Najprije nam se je potužiti na zlo vreme, 
koje je bilo toga dana. Kiša ti je brate le- 
vala, kako na pogodbu ili kako iz kabla, 
rekli bi naši ljudi.

Tamburaši i pjevači ponieli se kako 
obično uprav dobro. Ali ako ćemo bit is- 
kreni tamburaši su se ponieli još i bolje 
nego pjevači. Kod ovih potonjih bilo je više 
stalnosti. Pohvale i pleskanja dobili su dosti 
jedni i drugi. Svaka čašt njihovomu marlji
vomu zborovodji.

Ča se pak tiče posjetnika, to se pak 
moramo uprav potužiti osobito na naše Jjude. 
Bilo je doduše zlo vrieme i ovo nam brani, 
da đaii^s i Kpju oštriju ne progovorimo. — 
Mnogi .su naši osobito mladji manjkali, kojim 
nije vrieme baš toliko ni pačilo — nego ča 
ćemo danas su ljudi malo preveć Jkomodni. 
Kod naš; se’danas mnogo žrtvuje ali samo 
sa jezikom.

Bilo je više slavenskih gostova a mej 
njima imali smo čast vidjeti i preuzvišenog 
grofa Haraha — komu nije vrieme pačilo, 
da posjeti zabavu.

Čuli smo, da se je i agitiralo sa strane 
naših narodnih neprijatelja proti koncertu. 
Govorilo se je takođjer, đa je koncerat radi 
zla vremena prenošen, a najbolji je dokaz 
tomu da su već čekali cigani, da će oni 
dati koncerat u istoj sali. Pul nemarnosti 
naših, zla vremena i proti agitacije more 
bit „Lovor44 podpuno zadovoljan sa ispad- 
kom koncerta.

Splitsko „Jedinstvo44 ima liep članak, 
pod naslovom: „Napredujemo li u Istri ?u iz 
kojega vadimo ovo:

AT istarski patrioti za to i rade, bore 
se, da im se treba diviti Mučna je njihova 
borba. Sve je proti njima, ali oni opet proti 
svima napreduju, u čemu su osobito zaslužna 
dva lista „Naša Sloga44 u Poli, za puk, i 
„Narodni list44 u Opatiji i za puk i za gra- 
gjaiie,v nenatkrilji^ u satiri,, kojom šiba pro- 
tivnike’ a time u^ire put novim pobjedama,

Što se odnosi na Istru, valja reći is
tinu, da je Villari bio vrlo dobro izvješten, 
kad se je pobojao radi talijanske misli.

Još koju godinu, pa će joj u Istri vo
ljom naroda, izčeznuti i zadnji trag. Usliši 
Gospode!

Zač ni Villari prišal v Opatiju i na Vo- 
losko? Bil je v Reke, tako blizu nas, pak 
za svem tem ni prišal k nam. A znate zač ? 
Za to, zač je v Reke nanjušil, da se jedan 
naš pripravlja, kako će ti mu kalumat je
dan takov vritnjak, ki će ga valje va Ćozu 
prekombrčit I kada je to čul imbambinidi 
Villari, osušil je prašicu e — via lu. Tako 
ćemo mi pozdravit i Rampagnettu d’ Anun- 
zia i svakega, ki će prit va ove naše zem
lje, da nas tu vređja i napada.

Još imaju obraza govorit! Va „Pic- 
cole44 od oveh dan, tuži se neki Poperdilo 
z Lovrana, da se za gradnju porta va Lo
vrane ruše grote tamo od Crnikovljaka pak 
do Medveji s tem da se ruži i nagrjuje onaj 
•naš lepi kraj.

Stega čuli? A pitamo ga malo mi, ki 
ruši one groti, ki nagrjuje onu lepu stran? 
Ki drugi ako ne oni Piranezi z onemi bra- 
ceramt Tersve zlo ča su ga naši Istrani 
od vavek doživeli to je prihajalo samo od njih. 
Posekli su nam boški, osiromašili puk, a 
sada nam lome i starinske naše steni. I još 
imaju obraza govorit. Šempiji!

Čuvajte malu decu! Čujemo, da se 
mala, posve mala i talijanska deca straše 
kada Krstića vide pasevat po ceste. Taj 
strah da se je va malu decu zabil od vre
mena one istruttorie.;. Jedno dete je kada 
je Krstića videlo obolelo od fraza iliti spa- 
zima. I sve su detetu govorili, da neka se 
ne boji, đa mu Krstić neće niš storit, .ter 
đa je prišla i dezistenza s Trsta, ma sve to 
ni niš pomoglo. Dete se je i napred dnšilo 
od fraza. Za to roditelji čuvajte, decu i ne 
pušćajte ju na cesta, kuda pasaju kakovi 
takovi individuni!

Barufe ni fameja. Sredu na prvi ok
tobra večer posvadili su se Rižo Nonin i 
Krstić do kraja. Kričali su pred Rižotovemi 
vrati jedan na đrugega da su ljudi sve ob- 
gledali. Rižo đa je Krstiću svega zrigal i 
tri puti v obraz pljunul. Još đa mu je rekal 
đa ča misli Krstić da će se on, jedan Rižo 
pustit tuć zaradi Talijani za sameh 14 fjo- 
rini na mesec? Po tem se vidi, da su se 
svadili zaradi beči. Nego čini se da su Ta
lijani Rižotu plaću krešili, zač je nedelju 
opet bil va Krstićevoj kumpanije. Povero 
mondo: Tako delaju upravo one taneke be- 
netačse.

Najprvo si svega zrigaju pak potle 
gredu skupa pit. Nego oneh 14 al više fjo- 
rini ča ih Talijani plaćaju Rižotu neće ga 
spasit od „malori44 va |ku ga vuče Krstić 
kako je već tolikeh zavukal.

Voloske Poperdilke jadne kako vr-ag 
đa su Talijani kod zađnjeh obćinskeh izbori 
na Voloskem onako sjajno predobili ne znaju 
kako bi se sfogale pak Costantinovu 
„špudaćeru44 svaku šetimanu rigaju svako 
blato na voloske poštene ženske i divojke. 
— I vesele se te gnjusne poperdilke s tem 
njihovom dele misleć da se neki radi tega 
njihovoga riganja jadi. Ma dA Kad bi ki 
pisal ali one?! One ne moru nijednoj žen
skoj poštenja oblatit. Ča morda ona, koja 
je za svoji mladi dni svako malo hodila v 
Istru i o pol noći vižiti prijimala dok je 
muž more mlatil ? Al morda ona koja je 
prvo nego se je oženila provala tutti i sette 
banchi di galera ? Ku je otac s kuće stiral? 
Al morda ona kojoj je muž „a forza đe 
corni44 ežame učinil? Al morda ona, ka je 
hodila petnajst dan „in villegiattura44, da se 
ni znalo kamo? Al morda ona ka svojemu 
mužu ćepi deli a on njoj: „brutta p o r c a 
ti me ga đa un sciaffo che go visto tutte 
le stelle! Al morda-----------

Nego pustimo ih, te škifozne poper
dilke, neka pljuvaju i neka rigaju koliko će. 
Ono blato kega su one do očiju pune neće 
na drugeh hitit, zač se preveć njih sameh 
drži. — Drugi put ćemo se malo bolje — 
špjegat.

Siora Prokura. čini se, đa je šiora 
Prokura dala Krstiću „carta bianca44, da 
more delat ča će. Čini se upravo kako da 
za njega ne obstoje zakoni.

Na 1. augusta o. 1. bi bil moral poć 
va pržun zaradi one stvari z g. Podmeni- 
kom. Nego imali su bit izbori va Tinjanu, 
pak ča bi bili Talijani prez Krstića? Dik- 
tum faktum Krstić je poslal va Trst sve- 
dočbu od lečnika đa ne more poć. va Trst 
zač da mora poć va „banji44.

I va Trste su mu prolungali do 19. 
septembra. — Nego Krstić ni šal va banji, 
nego je samo njihov „prćavac44 delal svaki 
dan banji va bire ku je Krstić na Volos
kem lokal

Prišal je 19. septembra. Izbori va Ti- 
njanu nisu još bili moralo se je opet pro- 
lungat Krstić je opet pokucal na vrata svo- 
jeh prijatelji va Trstu. Opet su mu prolun- 
gali. I tako će poć naprvo dokle budu pa- 
sali izbori va Veprincu, Kad budu ti izbori 
gotovi onputa će se Krstić preselit s „fa
milijom44 v Reku pak će onputa pokazat 
put Trsta dugi nos. I pravo će imet. Tako 
se (diže auktoriteta oblasti i zakona kod 
puka. —

Ćete li veće bezobraznosti! Čujte ča 
nam piše jedan lovranski Inačak: Naš điri- 
jente — ki se zna ni videl škole već pol 
leta — se jadi na g. kapelana. Neki dan 
mu ni niš manjkalo, nego skoči iz kože. — 
Ma đa bite znali zač? Za to, aš g. kapelan 
da vadi hrvatske otroke po hrvatski Boga 
molit. Ma kako je to? Pred nekoliko dan 
su pisali po fojah, va „Piccole44 i va štrace 
od Matulj, da on ne vadi Boga molit, nego 
da tera pulitiku, a crekva da mu je deveta 
kisela voda.

Veramente je vadil je i oni put Boga 
molit, ma se je moralo dat intenđit Ijudem 
i biškupu da ne vadi, aš tako će ga naj- 
laglje poslat ća iz Lovrana.

Ali bezobrazan je po sakrabojski ta 
naš kapelan. Hrvatske otroke, ki doma samo 
hrvatski mole i govore, vadi po hrvatski 
Boga molit



Ča ih ne bi mogal vadit u „balnardu 
di Laurana" talijanski? ča ni to naš zajik 
od paježa. Vero bi mogal magari i po tur* 
ski ali kineški, rekal je Vlah, ali samo ne 
po hrvatski.

Ti nesrećni Hrvatim va Lovrane su 
se nekako počeli budit va zadnje vreme. 
Oni će nas se bojim skončat. Ni njim bilo 
dosta, da su činili prit va Lovran hrvatsku 
mužiku odi „tamburic", lego su poslali već 
od 150 i toliko otroki va hrvatsku školu. 
— A, to je preveć, to je anka velika bezo- 
braznost. Sve je to počelo po hrvatski dišet 
anke Boga su počeli po hrvatski molit. — 
Questo č una inpertinenza. Nego ja vidim, 
da je najbolje stat se i poć malo do škole. 
Pustit ću i tu škaranciju, ka me je ćapala, 
pak ću poć malo po Lovrane na lov, da te 
Hrvatice skončam, aš ako ne će bit slabo 
za nas Fiorentince di Sežana.

Va Drage će bit lahki posal, ću zet 
magari- komišjjon i ćemo dat intendit Dra- 
žanom^ da cestu merimo, ka će bit storena 
kad fine votacijoni za komun, ter smo i 
zadnji put Dražane tako prevarili, pak ćemo 
i sada. Na Dobriće će bit malo težje, ma 
šperamo da će i tamo poć dobro, aš znaju 
i tamo da sam galantomo.

Kukum ić.
Ovo se nas ne tiče. Krstić se hvali 

va zadnjoj svojoj špuđaćere, da on lepo slo
bodno šeče po Voloskom i Opatije i još do
daje:

„Prosto zrakom ptica leti".
Ova se nas ne tiče, a ako Krstić misli ✓ 

kemu god zakantat onu gornju pjesmu, neka 
zame on svoj stari, razronpotani ariston, 
pak neka gre pod poneštri ć. k. tribunala 
va Trst.

Nadalje piše Salo va istoj škovacere, 
zaradi onega čedomorstva na Matuljah, da 
kamo su svi oni članci i pjesme itd. „Učka 
je rodila miša" dodava Krstić veselo.

Ni ova se nas ne tiče. Ova se tiče 
šiore Prokure va Trate!

Znamenito djelo našega domorodca g. 
Eugsna Kumičića. Naš znameniti romancier 
g. Eugen Kumičić napisal je veliki i pre- 
liepi roman iz hrvatske prošlosti. Naslov je 
temu romanu: Kraljica Lepa.

Va tem romane se opisuje ona doba, 
kad je va Hrvatskoj a i ovemi našemi kraji 
vladal slavni Zvonimir kralj iz domaće, hr
vatske krvi. Doba Zvonimirovo je za sve 
Hrvate slavno. Nego to doba je za čoveka, 
ki ni dosta učen, prilično tamno, zač je 
komać va noveje vreme poviest puno tega 
odkrila, ča je do pred malo let bilo svem 
nam sakriveno.

Gospodin Eugen Kumičić je pak jako 
dobro i duboko proštudijal tu ‘daleku dobu i 
plod teh njegoveh študiji znameniti Istran 
donaša sada pred svoje čitatelje, a đonaša 
nam on to va najlepšoj forme, onako kako 
on to ume —. va forme romana puli kega 
mqre čovek nać zabavi i pouki.

Kako on zna takove stvari prikazevat 
svojim čitateljem, to znamo mi svi od toli- 
keh njegoveh romani, osobito pak od nje
gove „Uroti", od onega tužnega romana, od 
kega je svaka stranica jedna tepla i sjajna 
suza. One lepote, kem smo se tako čudili, 
i divili čitajuć „Urotu", rese i ovo novo 
delo našega Kumičića, pak će bez sumnje 
svaki domorodac ki ljubi prošlost našega 
naroda rado posegnut za tom lepom knjigom. 
Taj roman izašal je va „Dome svete" od ovega 
leta, a bit će preštampan va posebnu knjigu 
ka će ,izač negde oko 1. dicembra ove 
godine.

Mi preporučamo već sada našim prija
teljem to krasno delo Istrana Kumičića. — 
Krasni naš pisac zaslužuje u najvećoj mjeri 
da se ga čita i uči, zač i onako, da bi nas 
danas jutra pitali Talijani ale pak ki drugi 
da njim pokažemo kakovoga pisca od pr
voga reda, ča bi ga bila rodila Istra, na 
kega bimo drugoga mogli pokazat ako ne 
na Kumičića našega?

Zač ne gre još Krstić va portun ? Evo 
zač ne gre: Tršćanski tribunal je, kako je 
poznato pital sud na Voloskem, da ako bi 
se moglo Krstića pustit va peržun na Vo- 
losko, zač da bi Krstić to jako rad. —- Ne 
znamo ki sudac na Voloskem je odgovorit, 

da ja, ja, zač ne? da nima niš proti temu, 
da Krstić bude zaprt na Voloskem.J

Međutim doznajemo, da će Krstić storit 
jednu dingu molbu, da ga se stavi va jednu 
drugu kuću, a ne va pržun, zač da peržun 
Voloski ni va rede. Sada je sud na Čude, 
ne zna ča bi učinil, bi ga stavil na „villu 
Angiolinu v Opatiju, ale pak va onu novu 
„villu" ka se na Lipovice gradi? Za to se 
zateže s tom stvari. Inšoma puli nas je sve 
a ma sve moguće!

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru dala
su po 20 para gg.:

Afrić Josip 
Baša Djevoslava 
Baša Ernest 
Blažanin 
Brajša Matko 
Gršković Frane 
Gršković Sidonija 
Halauska (5) 
Hervatm Anton 
Hervatin Josip 
Jotić Ivana 
Justi Anton 
Kuhar Josip 
Krulčić Anton 
Marzthal ud. M. 
Mlčoh
Mohović Antonija 
Nanutti Marija 
Patriota italiano 
Rubinić Petar 
Rajčič Vjekoslav 
Rauch Amelija 
Rauch Anton 
Rauch Beni 
Rauch Ivan 
Rauch Nadala

Stepančić Josip 
Stanger Anka 
Stanger Armin 
Stanger Kate 
Stanger Josip 
Stanger Ljubomir 
Stanger Olga 
Stanger. Francika 
Stanger Srećko^. 
Stanger Uliks’e 
Sučić ud. Marija / 
Slavić Marija 
Štrcaj Gjuro 
Štrcaj Marija 
Štrcaj Vladimir 
Tomašić Armin 
Tomašić ud. Karlina 
Tomašić Vinko ml. 
Tomičić Antica 
TomiČić Marija 
Tomičić Pierina 
Tomičić Viktor 
Trinajstić Nada 
Trinajstić Vjera 
Vahtar

(Sliedi.)
Novac je predan blagajniku Družbe.

Javna zahvala. Sdruženi odbori „Sloge" 
i „Istarske vile" cijene se ovime najljepše 
zahvaliti p. n. obćinstvu, koje se je odaz
valo njihovom pozivu, te onako brojno 
posjetilo koncertnu zabavu dne 28. pr. m. 
u Zametu, poimenu pak jonoj p. n. gospodi 
koja su predplatila ulazninu ili zapriečena 
istu priposlati i to: N. N. 7 K, Fr. Mavar 
i prof. Vjek. SpinČić po 4 K, A. Bakarčić 
3 K, po 2 K: K. Jelušić, Fr. Brajan, ,N. 
Pellegrini, Mijo Laginja, P. Sikić, J. Fin- 
derle, Dr. G. Dabović i G. Milneršić; po 1 
krunu: Fr. Dukjć, Fr. Jelušić-Šundrićev,^]. 
Jelušić, V. Tomičić, N. N., dr. R. Linić, V.! 
Rauschel, N. N., M. Šepić i Iv. Pilepić 
br. 64.

Nadalje srdačna hvala predstavljačima 
deklamatoru, tamburašima, pjevačima i pje- 
vačicama, kaošto i pjevačkim društvima 
„Lovoru", „Primorskom Hrvatu" te „Ja
dranskoj Vili" na odaslanim deputacijama, 
u obće svima i svakomu, koji je iole dopri- 
nesao, da je rečena zabava onako krasno 
ispala. —

Bog platio svima!

Razne viesti.
Slovačke rodoljubne. Mjesto Vrbć u 

Ugarskoj posjetio je nedavno veliki župan, 
komu su pravila Školska djeca Spalir. Medju 
Školskim djevojčicama svraćale su pozornost 
na se dvie otmjene gospođjice Slovakinje: 
L. Bachor i M. Madsć, jer su obje imale 
na grudima slovačke trobojnice.

Magjarke, koje su stajale u blizini, 
zgražale se nad „ponašanjem Slovakinja" i 
počele ih svakojakim riečima inzultirati. No 
one se nisu- na to ni obazirale, nego Su 
ostale na svom mjestu. Kad to nije pomoglo 
pozove jedna magjarska gospodja Slovakinje 
da skinu vrpce, na Sto one Magjarki ođ- 
brusiSe: — S pravom nosimo ove boje, jer 
postoji takov narod".

Sad se Madjarke uzkomeSale i pozvale 
Školskog ravnatelja, neka bi ove dvie dje
vojke dao odstraniti. Ali one nisn ni na 
njegovu rieč skinule slovačke trobojnice i 
zadržale ih za ciele svečanosti. Radi toga 
pozvala je gospodja Bachor ravnatelja Skele 
na red, zabraniv mu, da daje takove naloge 
njezinoj kćeri.

No ravnatelj je gospodjn gurnuo od 
sebe, a ona kavalira nije poStedila s neko
liko doličnih rieči. Radi toga je ravnatelj 
gospodjn tužio sudu. Ovaj je ođsudio gos- 
podj u Bachor radi protumagjarskog bunjenja 
na 10 for. globe, a ravnatelja radi njegova 

ponaSanja takodjer na 10 for. globe, ili 3 
dana zatvora. Sudio im je sudac Stanek — 
Slovak. Gospodja Baćhor vatrena je Slova
kinja, te je već mnogo pnta globljena i sud
beno kažnjena radi „buntovničtva".

Papino zdravlje. Papa je vrlo umoran 
i njegov liečnik mu je savjetovao da ne 
prima vise hodočastnika. Kroz čitavi tjedan 
primao je silu hodočastnika. On je n. pr. 
nedavno primajući 300 francezkih hodoča
stnika svakome pružio ruku, a onda se joS 
napose zadržao sa biskupima, koji su ih 
predvodili. I u druge dane ga neprestane 
audiencije do krnja umore.

Bezimeni kralj. Trideset je godina tome 
Sto sadanji bavarski kralj Oto čami u ludilu 
u dvoru Fiirstenriedu. 30. prošloga mjeseca 
bio je njegov imendan i čitavi dvor je mo
rao na zapovied regenta Luitpolda obući 
gala odielo. Tom zgodom iznose novine ne
koje detaile i uspomene iz prošlosti, kralja 
Ota. Kralj pati od paranoie, koja ga du
ševno u novije^ doba već sasma utukla.

Zanimivo je to, da kralj drži, da je 
on bez imena i da mu je ime oteo njegov 
pokojni brat kralj Ljudevit II.

Kada je onako čudnovato god. 1866. 
poginuo fantastični kralj Ludvig II. javili 
su to Otonu i koji je i onda već jbio lud i 
on je tada plakao i uskliknuo: „Siromašni 
Ludvig. Ja sam uviek znao, da je on bo
lestan ... To me je u istinu raztuživalo već 
i radi toga, što je on imao ime, a ja nisam 
imao imena. On mi je uzeo moje ime. Šta 
je on s njim nčinio ? Što se u obće počinja 
s jednim imenom? — dobiješ ga — imaš 
ga — izgubi se ga — i ja sam ga izgubio 
Živjeti bez imena i JZa pravo ja i ne živim 
više — jer bez imena ne živi ipak ni jedan 
čovjek — pa ni ja. Ja sam dakle mrtav, a 
čim sam bio pokopan išao je moj brat sa 
dva imena za mojim jliesom. To je bilo fa
talno za njega — i teško".

I kada mu rekoše da je sada on po
stao kraljem zahvalio se je dvorjanicima: 
„Vi mi donosite moje ime natrag, moja go
spodo, — to je liepo, pa ja i nisam od vas 
drugo očekivao. Ja vam zahvaljujem, ja sam 
sretan — sada me može opet svatko da 
nadje i znade — gdje sam: ja nisam više 

-'ihrtav, — imam ime, ime..." A onda se 
postavio u dostojanstveni položaj i nzklik- 
nuv: „Ja sam kralj — kralj!" odpustio je 
dvoijanike. Kad je na to ostao sam pozvao 
je slugu i rekao mu je: „Jesi li čuo, oni 
su mi opet donieli moje ime — ja sam kralj. 
Sada ja vodim vladu i neka dodje moj brat 
ovamo — ja, ja kralj to zapovjedam". — 
Ali ni ime mu nije ništa pomoglo. Ostao je 
i nadalje u onom položaju u kojem je bio i 
prije bez naslova, bez imena. Ime i naslov 
nisn mogle promieniti njegove sudbine.

Hotel za žene. Ovih dana otvorio se 
u Parizu hotel izključivo za samostalne i 
osamljene žene, koje jedine imadu u hotel 
pristupa. Podignula gaje barunica Hirsch i po
trošila na nj pol milijuna franaka. Hotel je 
na pet kata. U prvom i drugom imade po 
deset liepih većih soba, u trećem, četvrtom 
i petom po 12 manjih sobica, kupelji i dru
gih družinskih prostorija. U razizemlju imade 
velika gostiona kao i soba za konverzaciju. 
Sobe su jednostavne, ali vrlo jeftine. Plaća 
se 50 nč. na dan. Sva služinčad je ženska. 
— Osnivačica toga hotela imala je na umu 
olakšati život i stanovanje samostalnim rad
nicama i ženama, koje su ostale samotne 
na svietu.

Tvornica (pokućstva 
(IGRAĆA krom

dvorskog dobavljača]
u Trstu, Via Cassa di Bisparmio 

ntsm. 1848. — Svornien u 2«ču. 
Ol.nlol, morol, rasjafajsaja, proračuni, 

»aorti UU» »» aa »aktjrv balava.

Daje se ovime u smislu odpisa c. kr. 
kotarskog kapetanata u Voloskom od 22. 
setembra 1002. broj 15746 do obćeg znanja 
da će se prijavljenje momaka pođvrženih 
narodnom ustanku obdržavati dne 
19. oktobra 1902. od 8 sati u jutro do polna 
u obćmskom uredu u Kastvu.

Oni momci, koji su dužni prijaviti se, 
a zbog, nenklonivih zapreka, nisu se mogli 
više spomenutog dana prijaviti, treba da se 
naknadno prijave dne 26. oktobra t Q. kod 
podpisatog poglavarstva do polna.

Momci podložni narodnom ustanku, 
koji misle, da nisu sposobni za službu pod 
oružjem ili za koju god službu u narodnom 
ustanku, treba da to izjave kod prijave.

Momci narodnog ustanka, koji su dužni 
prijavit se, a imaju dopust za putovanje po 
moru, mogu propisanu prijavu u odredjeno 
vrieme učiniti ustmeno ili pismeno po kojem 
rođjaku.

Nisu se dužni prijaviti oni, koji su 
priznati kao „nesposobni za službu pod 
oružjem.

Obćinsko poglavarstvo 
KASTAV, dne 27. setembra 1902.

Načelnik:
Jelušić v. r.

Broj 4472.

Oglas.
Daje se ovime u smislu odpisa c. kr. 

kotarskog kapetanata u Voloskom od 9. 
setembra 1902. broj 14853 do obćeg znanja 
da će se ovogodišnja kontrola dcmobra- 
□acas obdržavati dne 15. oktobra u 8 »ti 
u jutro pred obćinskim poglavaretom u Vo> 
Ooolkom=

Kontroli dužan je doći svaki đomobra- 
nac izuzam onih:

a) koji su bili ove godine na djelat
nom službovanju, ili na vježbi u oružju;

b) koji se nalaze odsutni u inozemstvu 
po moru ili trajno stanuju u inozemstvu ili 
koji se nalaze u iztražnom zatvoru;

c) doknadnih pričuvnika, koji su ove 
godine unovačeni.

Naknadna kontrola obdržavati će se 
20. i 21. novembra u 9 sati u jutro n do
mobranskoj vojarni u Ljubljani.

Oni domobranci, koji posjednju jubi
larne medalje, moraju iste kod kontrole imati.

Obćinsko poglavarstvo
KASTAV, dne 16. setembra 1902.

Načelnik:
Jelušić v. r.

Broj 4397.

Oglas.
Daje se ovime u smislu odpisa c. kr 

kotarskog kapetanata n Voloskom, od 9 
septembra 1902. broj 14199—HL do obćeg 
znanja, da će se ovogodišnja kontrola pri
čuvnika (reservista) stalno vojske 1 ratne 
mornarice obdržavati 4. I 5. novembra u • 
sati prije podne kod obćinskog poglavarstva 
u Voloskom, i to:

dne 4. novembra od slova A do J,
dne 5 „ od slova K do Z.
Kontroli dužan je pristupiti svaki pri

čuvnik i doknadni pričuvnik (reservist) izn- 
zam onih:

a) koji su ovu godinu aktivno služili 
ili vojnim vježbama prisustvovali;

b) koji su dobili dozvolu za pomorsko 
putovanje, putne listove za inozemstvo, koji 
su trajno nastanjeni u inozemstvu i koji se 
nalaze u iztražnom zatvora;

c) doknadnih pričuvnika, koji su ove 
godine unovačeni.

Naknadna kontrola obdržavati će se 
kod popunitbencg kotarskog zapovjedništva 
c. i kr. ratne mornarice u Trstu dne 25, 26, 
27. i 28. novembra u 9 sati prije podne.

Oni reservisti, koji posjeduju jubilarne 
medalje, moraju iste kod kontrole imati

Obćinsko poglavarstvo
KASTAV, dne 13. septembra 1902.

Načelnik:
JriašU v. r.



3422—02

Oglas jeftimbe.
Usljed zaključka obć. zastupstva 

od 2. oktobra 190'2. imadu se u ob- 
ćinskom trgu u Opatiji sve klupe pre
urediti odnosno nove učiniti.

Pozivlju se svi oni koji žele re
čeni posao poduzeti, da svoje valjano 
biljegovane i sa 5 po sto vadiuma od 
eiene za kojn dotičnik radnju preu- 
zimlje obložene ponude do 11 sati pr. 
p. dana 16, oktobra 1902. kod ovog 
glavarstva predlože.

Odnosni nacrt i uvjeti radnje mogu 
se u ovoobdinskom uredu svaki dan 
za vrieme uredovno uviditi.

Obdinsko glavarstvo
Volosko, 8. oktobra 1902.

Načelnik:
[IĐtPo Stanger.

Jeftino
Prodaje se više posuda za vino

od 16 do 40 hlt.

Pobliže obaviesti daje
Louis Praschniker

skrbničtvo u Kamniku (Kranjska).

£. Sloheim
posjednik sanatorluma, 

Specijalista na tajno bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go
spodu, a od 2—5 p. p. za gospođjo 
na Rijeci, vicolo Germania br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom D. Aoourti.

Vllekrat odlikovana Višekrat odlikovana.

Najstarija i najveća

Tvornica peći i zemljenili stvari

Anglista Drelse
u Ljubljani.

Bogato skladište zemlienlli Julii i Mt
Peći u najnovijim bojama i oblicima, izvrstno 

izvedene prodaju se po najnižim oienama 
od @4 kruna eŠaBje.

Kod većih narućba do 20% popu.ta. — Clonlol Miju 
so na zahtjev gratis 1 franko.

3102—02

Ogla®.
Temeljem odpisa c. kr. kot. poglavarstva u Voloskom od 9./9. br. 

14199—VH se ovim do obćeg znanja stavlja, da će se dne 3. novem
bra 1902. u 9 sati jutrom pred ovo-obćinskim uredom obđržavati kon
trolna smotra za c. i kr. stojeću vojsku i za c. i kr. ratno pomorstvo 
za obćinu Volosko-Opatiju kao i za tuđjince u istoj stanujaće. Kontrol
noj. smotri dužni su pristupiti svi pričuvnici osim onih:

a) koji su tekom godine ove aktivno služili ili sudjelovali kod 
vojne vježbe;.

b) koji se nalaze u tamnici ili iztražnom zatvoru;
c) koji su providjeni redovitom putnicom odsutni po moru ili 

po inozemstvu;
d) doknadni pričuvnici koji su t. g. unovačeni.

t Naknadna kontrolna smotra obđržavati će se u Trstu dne 25., 
26., 27. i 28. novembra 1902.

,O.bćjnsko glavarstvo u Voloskom, 24. septembra 1602.
Načelnik: Dr. Stanger.

; 3139—02

Ogla®.
Temeljem, odpisa c. kr. kot. poglavarstva u Voloskom od 9. sep

tembra 1902. br. 14853 se ovime do obćeg znanja stavlja, da će se 
dne 15. oktobra 1902. u 8 satih jutro pred ovo-obćinskim uredom ob
đržavati kontrolna smotra za c. kr. domobranstvo za obćinu Volosko i 

. Opatiju kao i za tuđjince u istoj stanujuće.
Kontrolnoj smotri dužni su pristupiti svi pričuvnici osim onih: 

a) koji- su tekom ove godine aktivno služili ili sudjelovali kod 
■ vojne vježbe;

b) koji se nalaze u tamnici ili iztražnom zatvoru;
c) koji su providjeni redovitom putnicom odsutni po moru ili 

po inozemstvu; V, . ' •
d) doknadni pričuvnici koji su t. g unovačeni.

; Naknadna kontrolna smotra obđržavati će se dne 20. i 21. okt. 
u 9 satih jutrom u domobranskoj vojarni u Ljubljani.

0 b ć i n s k o glavarstvo, u Voloskom 24. sept. 1902.
k.. . ., ; • • i Načelnik: E)n°o Stanger.

!□
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Rieka — Amerika
> Jtfediunavođna psiha posloumea <

; L Mašek i drug na Rieci;
, odproma' putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim < 
" parobrodima svakog

petka o [0 © Era edj ka.

Upute daje bezplatno i brzo

£. JVtašek i drug
Woci EBoua ugao VJna Lido.

Putnicima, Izoji putuju u Ameriku nije auždno da znadu čitati 1 pisati

*

Prvi zavod za pogrebe
u Opatiji

preporuča se svime što se odnosi na uredjenje odra, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem n kome će si. ob- 

ćinstvo naći veliki izbor

jVtrtvačkih Uesova (kaseta)
i križeva.

Ciene su koliko za priredbu pogreba, toliko i 
za liesove vrlo umjerene.

Odnosne prijave , i naručbe prima

Jfran Soberlet
Opatjja. — Kuća Ertl.

i Posujilnica u Voloskom
O pristrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novao na štednju od svakoga, te plača od istoga 4'l,°l„ ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slnčajevih, pravo odkaza u smislu § 8 društvenoga Statuta.— u osooitin slučajem, pravo oue

Zajmove (porade) daje 
niče i zadužnice uz garanciju.

samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje-

Uredovnu Miti: svaki dan izim uedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
ud 3—6 sati poslie podne; n neđeljn i blagdane od 9—12 pp.

Družtveiia pisama i blagajna nalazi se za sada n odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se n pisarni Dra. K. Janežiča i Dra. A. 
Stangera u Voloskom.

Novčani promet n god. 1901 iznašao je K 1161.044'3B — Garan
cija iznašala je K 133.760'—. — Uloženo je bilo n posnjilnici god. 1901 
K 575.486 29.

Ravnateljstvo.

Odgovorni urednik Petar Rubinić. Tiskara ,V. Tomičić i dr.“ — Opstva,


